
 

CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Rep. n. 1380 

 
Reg. Ord. n. 37 
 
Oggetto: Abbattimento alberi pericolanti sul territorio comunale. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
CONSIDERATO  che nel corrente mese di giugno, il territorio comunale di Ortona è stato 
interessato da venti  di particolare  intensità che ha provocato danni al patrimonio comunale nonché 
le proprietà private ed al settore agricolo; 
CONSIDERATO  che in particolare, sono caduti alcuni pali della pubblica illuminazione,  sono 
stati gravemente colpiti i viali stradali con cadute di alberi e rami spezzati che hanno comportato la 
chiusura al pubblico transito fino alla messa in sicurezza dei siti; 
CONSIDERATO  che, oltre alle problematiche consequenziali all’evento atmosferico, l’utenza ha 
segnalato, alberi completamente o parzialmente secchi, con rami spezzati, alberi con lo sviluppo 
radicale superficiale che ne compromette la stabilità; 
CONSIDERATO  che in particolare, la situazione descritta costituisce pericolo per la pubblica 
incolumità e che si rende indispensabile procedere con urgenza all’abbattimento degli stessi alberi 
al fine di scongiurare il pericolo, considerata anche le loro particolare ubicazione, insistenti su viali 
fortemente frequentati: 
 

- N. 1 albero parzialmente secco nella p.zza di Villa Rogatti; 
- N. 2 cipressi nel centro abitato di Ripari; 
- N. 3 pini marittimi secchi nel Rione S. Giuseppe; 
- N. 1 pino secco in via della Libertà; 
- N. 2 platani in via Costantinopoli; 
- Alcuni alberi con rami cadenti in via Giro degli Ulivi; 
- N. 2 platani in via Mazzini; 

 
VISTO  che nel caso di specie ricorrono le condizioni di interesse pubblico di cui all’art. 54 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

O R D I N A 
 

1) Al Responsabile del Servizio Tecnico – Servizio Ambiente, Energia e Verde Pubblico di 
procedere con le modalità e condizioni che il caso richiede, all’immediato abbattimento delle 
piante, meglio indicate in premessa, rinsecchiti, gravemente danneggiati e compromessi a 
seguito dei forti venti dei giorni scorsi, al fine di assicurare la pubblica incolumità e garantire 
la sicurezza delle aree pubbliche e viarie sottostanti; 

 
2) Che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
- Al Corpo Forestale dello Stato; 
- Al Comando di Polizia locale ; 

Settore Attività tecniche  
e produttive 

Ufficio Edilizia Pubblica 



 
3) la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 
dalla Residenza Comunale, addì  27 giugno 2016  
 
 

  
 

IL SINDACO 
Dott. Vincenzo D’Ottavio 

                                                                                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


